
Posudek práce  
předložené na Matematicko-fyzikální fakultě 

Univerzity Karlovy 

 

 

❑ posudek vedoucího   posudek oponenta   

❑ bakalářské práce   diplomové práce 

 

 

 

Autor/ka: Bc. Neli Streshkova 

Název práce: Vlastnosti barevných center v diamantu studované metodami femtosekundové 

laserové spektroskopie 

Studijní program a obor: Optika a optoelektronika (N0533A110023), FOOP (0533TA110023) 

Rok odevzdání: 2022 

 

 

 

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: RNDr. Branislav Dzurňák, Ph.D. 

Pracoviště: Centrum pokročilé fotovoltaiky, Fakulta elektrotechnická, České vysoké učení 

technické v Praze 

Kontaktní e-mail: branislav.dzurnak@fel.cvut.cz 

 

 

 

Odborná úroveň práce:  

 vynikající   ❑ velmi dobrá   ❑ průměrná   ❑ podprůměrná   ❑ nevyhovující 

 

Věcné chyby: 

 téměř žádné   ❑ vzhledem k rozsahu přiměřený počet   ❑ méně podstatné četné   ❑ závažné 

 

Výsledky: 

 originální   ❑ původní i převzaté   ❑ netriviální kompilace   ❑ citované z literatury   ❑ opsané 

 

Rozsah práce: 

❑ veliký    standardní   ❑ dostatečný   ❑ nedostatečný 

 

Grafická, jazyková a formální úroveň: 

 vynikající   ❑ velmi dobrá   ❑ průměrná   ❑ podprůměrná   ❑ nevyhovující 

 

Tiskové chyby: 

 téměř žádné   ❑ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet   ❑ četné 

 

Celková úroveň práce: 

 vynikající   ❑ velmi dobrá   ❑ průměrná   ❑ podprůměrná   ❑ nevyhovující 

 

 

 

 



 

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta: 

 

Úvod práce je věnován aktuálním poznatkům o SiV centrech v diamantu. Následuje 

kapitola popisu experimentálních metod, která zahrnuje také objasnění teorie a odvození vztahů 

potřebných pro porozumění a vyhodnocení experimentálních dat. Konkrétně se kapitola zaměřuje 

na luminiscenční spektroskopii, časově rozlišenou metodu excitace a sondování a tzv. metody 

VSL. V teoretické části následuje podrobnější popis teorie a je popsaný postup simulace metody 

VSL, jsou uvedeny a oddiskutovány výsledky simulace. Čtvrtá kapitola se věnuje 

experimentálním měřením, jsou podrobně popsány uspořádání pro měření luminiscenčních spekter 

a metody excitace a sondování. Pak jsou prezentovány změřená data, následuje vyhodnocování a 

diskuze výsledků.  

Zadání práce hodnotím jako náročné, vyžaduje hlubší porozumění problematiky, obzvláště 

nelineární optiky, a také zručnost při experimentálních měřeních. Odborná úroveň je vynikající, 

zaměření sleduje aktuální trendy zkoumání barvených center v diamantu, studentka 

vyprodukovala originální výsledky, které mají potenciál pro publikaci v impaktovaných 

časopisech.  

Po formální stránce nemám žádné výhrady, práce obsahuje jen minimum překlepů, grafy a 

vztahy jsou popsané přehledně, citace literatury jsou vhodné. Práce není rozsáhlá, ale obsah je 

popsán výstižně, konkrétní připomínky a otázky k objasnění výsledků uvedu níže.  

 Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.  

 

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: 

 

Poznámky: 

1. V kapitole 3.1 se domnívám, že rovnice pro fotonové hustoty 3.4. a 3.6. by se měly lišit 

v znaménku, v souvislosti se směrem šíření fotonů. 

2. V tabulce 4.1 chybí hodnoty počtu fotonů pro excitační vlnové délky 2000 nm a 340 nm.  

3. V kapitole 3.3.1 vstupují do simulace hodnoty hustoty SiV center, účinného průřezu 

stimulované emise a doba života excitovaných stavů. Později jsou tyto hodnoty 

odůvodněny, pro čtenáře by bylo namístě odkázat na odvození krátkou poznámkou.  

 

Otázky: 

1. V experimentální části (kapitola 4.3.1) jsou uvedeny a diskutovány odhady 

jednofotonového a třífotonového absorpčního koeficientu. Jakou roli hraje v SiV centrech 

dvoufotonová absorpce? V této souvislosti je na obrázku 4.13 zobrazen fit s koeficientem 

m = 2.78 – co je příčinou použití ne-celočíselného koeficientu?  Lze nějak v tomto případě 

rozlišit dvou a třífotonové absorpční procesy?  

2. V práci je zmíněno, že při metodě VSL lze zanedbat vliv odrazu na konci dráhy fotonů (na 

konci vzorky). Lze také zanedbat odrazy na kolmých plochách vzorku, tj. na přední a zadní 

ploše? Při reálné tloušťce vzorku dochází totiž k výrazné interferenci (viz obrázek 4.9). 

3. Při modelování VSL je zvolen jako indikátor špičková hodnota fotonů v časovém průběhu. 

Je možnou alternativou použít vhodně integrovaný počet fotonů, tj. plochu pod časovým 

průběhem?  

4. Bylo by možné snížit šum měření metodou excitace a sondování užitím 

monochromatického sondovacího svazku?  

5. Z výsledků odhadu účinnosti luminiscence usuzujete, že jistou roli v SiV centrech hraje 

nezářívá rekombinace. Lze měření účinnosti luminiscence zpřesnit, odhadnout míru 

nezářivé rekombinace a použít tento odhad v simulaci jako parametr Anr? 

 



Práci  

 doporučuji  

❑ nedoporučuji 

uznat jako diplomovou/bakalářskou. 

 

Navrhuji hodnocení stupněm: 

 výborně   ❑ velmi dobře   ❑ dobře   ❑ neprospěl/a 

 

 

 

 

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: 

 

 

 

 

V Praze, 07.06.2022 


